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1. Úvod

„Každý národ sc pozná podle toho, jak se chová k Židům. Chtěl bych, abychom

mohli po válce našim dětem a celému světu říci, že jsme ze všech sil Židům

pomáhali a že jsme i v této německé hrůze zůstali slušnými lidmi."

Jan Masaryk v r. 1944

Tento citát jsem zvolila záměrně, protože si myslím, že vystihuje

problematiku, které se ve své diplomové práci věnuji. Kdykoliv otevřete jakoukoliv

publikaci věnovanou problematice židovského národanebo vyhledáváte ve slovníku

heslo „holocaust", narazíte na statistiku, která obecně zní: přibližně 6 miliónů Židů

v Evropě bylo v období 2. světové války pronásledováno a nakonec systematicky

vyvražděno nacistickým terorem v rozmezí let 1933 - 1945.

Tyto informace jsou samozřejmě pravdivé, ale mám obavu, že jsou až příliš obecné

na to, aby si jednotlivec, který je ve výchovně - vzdělávacím procesu uvědomil fakt,

co to holocaust vlastně byl. Při této myšlence jsem se pozastavila a výsledkem je

moje diplomová práce.

Diplomovou práci jsem nazvala „ Jak vyučovat o holocaustu"- metodické náměty

a věnuji se v ní v první řadě problematice zpřístupňování informací na toto téma.

Práci jsem rozdělila na 2 části.

V první části práce sc věnuji metodikám, projektům a konceptům vyučování

školských i mimoškolských institucí, které mají jako hlavní prioritu svého působení

vyučování o Židech, židovské kultuře, diskriminaci, předcházení patologickým

jevům ve společnosti a varování před uniformitou, která může za určitých okolností

vést k „totalitě".

Soustředila jsem se na průzkum literatury věnované problematice holocaustu na trhu

z hlediska její využitelnosti a také jsem se věnovala průzkumu učebnic vydaných

před a po roce 1989 stejně jako jejich schopností zpřístupnit informace

o holocaustu.
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V druhé, praktické části se věnuji otázce zájmu o problematiku výuky

0 holocaustu na VŠ v CR a dotazníkové akci na třech různých středních školách,

která mi poskytla základní rámec o tom, jak studenti vnímají problematiku

holocaustu.

Cíl mé práce je tedy jednoduchý a je možné jej shrnout do jedné otázky:

„ Jak vyučovat o problematice holocaustu na druhém stupni ZŠ a SŠ tak, aby

studenti pochopili kontext, který toto téma obnáší, aby se v tématu orientovali,

kriticky mysleli a dokázali svoje poznatky využít v praktickém životě tak, aby

nedělali hanbu sobě a společnosti, ve které žijí?"

V úvodu mé práce bych také ráda zhodnotila přístup jednotlivých lidí

a institucí, se kterými jsem se při odhalování konceptů výuky o problematice

holocaustu setkala.

Mezi instituce, se kterými se mi nejlépe spolupracovalo, patří zejména

Vzdělávací a kulturní centrum ŽM v Praze, Laudcrova škola, Galerie Roberta

Guttmana, Pinkasova synagoga a MŠMT ČR.

Přístup jednotlivých lidí, se kterými jsem se tu setkala, byl mimořádně vřelý

a podněcující.

Také semináře ZM v Praze, kterých jsem se zúčastnila, považuji za přínosné, a to

nejen kvůli jejich informační hodnotě, ale i diskuzi, která se po každém příspěvku

automaticky spustila. S otevřeným přístupem jsem se setkala také v Odboru pro

rovné příležitosti ve školství M%SMT, kde mi Mgr. Němečková poskytla odborné

konzultace.

Ze stran institucí, či jednotlivců, s kterými jsem při psaní diplomové práce přišla do

styku, jsem nepostřehla negativní přístup ani neochotu poskytnout informace.

Tuto skutečnost považuji za optimistickou v rozvoji ve výuce o problematice

holocaustu v praxi. Kladný přístup jednotlivců k tématu, ale

1 k „respondentům"považuji za jedno z nejefektivnějších vodítek ve výuce.
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2. Situace ve výuce do roku 1989

V této kapitole se věnuji problematice učebnic vydaných před rokem 1989.

Jde o vybrané publikace, ve kterých se budu zabývat obecnou definicí učebnic

dějepisu, ale také bych ráda přiblížila různé etapy výuky dějepisu v letech

1945 -1989. Jde o pět vývojových fází, které se vyprofilovaly na základě

legislativních kroků (školní zákony). Každou legislativní změnu následovala nová

řada učebnic. Je nutné připomenout, že výuka dějepisu byla do roku 1989

poznamenaná důsledky bipolárního světa (zpolitizování výuky dějepisu,

ideologizace učebního textu, neakceptace individualistického přístupu).

- Výuka dějepisu v období 1945 - 1948

Bezprostředním úkolem poválečné doby bylo vyrovnat se s válečnými

událostmi blízké minulosti.

Obsahové zaměření výuky dějepisu bylo orientováno na odstranění nedostatků ve

vědomostech dětí způsobených nacistickou okupací, kdy dějepis byl ze školy

prakticky vyloučen.1

Na školách se prakticky přestaly používat učebnice vydané po 10. říjnu 1938.

- Výuka dějepisu v období 1948 - 1953

Obsahové zaměření výuky dějepisu bylo orientováno na národní dějiny

v souvislosti s obecnými dějinami (v druhém stupni devítileté školy), naopak výuka

na středních školách (školách třetího stupně) byla orientována-na obecné dějiny

s tím, že národní historie je jejich bezprostřední součástí.
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- Výuka dějepisu v období 1953- 1960

Učebnice dějepisu plně odpovídaly celkové politické koncepci. Ta se

vyznačovala orientací na marxismus-leninismus. Učebnice byly zahlceny žákům

„nesrozumitelnými pojmy" vycházejících z marxistické historiografie.

- Výuka dějepisu v období 1960-1978

Koncepce výuky dějepisu se nijak zvlášť nezměnila. Obsahové zaměření

výuky bylo ale více orientováno na domácí historii.

- Výuka dějepisu v období 1978-1989

Toto období je charakterizováno tzv. „novým pojetím" výuky dějepisu, které

reflektovalo změny ve společnosti a začalo upouštět od zpolitizované výuky.

O problematice holocaustu se pojednávalo velmi okrajově.

2.1. Vybrané nčcbnice dějepisu:

Tyto učebnice jsem vybrala, proto, že se domnívám, že byly ve své době nejvíce

rozšířené na školách a také pokrývají mnou zkoumané období.

Kolektiv autorů. Dějiny doby nejuovější. Učební text dějepisu pro 11. postupný

ročník všeobecně vzdělávacích škol a školy pedagogické. Státní pedagogické

nakladatelství. Praha, 1955.

Učebnice je členěná do čtyř oddílů, přičemž každý z nich zahrnuje velký

počet podkapitol. Učebnice začíná oddílem 1 Velká říjnová socialistická revoluce -

začátek nové epochy v dějinách lidstva. V druhém oddílu se věnuje vývoji SSSR,

jak napovídá učebnice - prvnímu socialistickému státu světa. Ve třetím oddílu je

pozornost zaměřená na etapy krize světové kapitalistické soustavy. Učební text je

posléze zakončen oddílem IV Velká vlastenecká válka Sovětského svazu

(1941 - 1945).
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Učebnice doplňuje seznam vyobrazení a map, výslovnost cizích slov

a chronologická tabulka, která rozděluje „svět" a dění v něm na tábor socialismu

a tábor kapitalismu.

Již u prolistování učebnicí je z textu velmi citelná orientace na SSSR a na

celkovou koncepci marxismu - leninismu. Problematika „fašizace" zemí je

zakomponována do oddílu III. Na fašismus je nazíráno jako na krizi kapitalistické

soustavy. Jak tato krize komplexně dopadla, není v učebnici jednoznačně

naleznutelné. K problematice holocaustu jsem nenašla v učebnici žádnou

zmínku. Nacistický teror byl podle učebnice zaměřen na likvidaci odpůrců, zejména

komunistů. Pro boj proti komunistům a všem revolučním dělníkům používali podle

učebnice nacisti zvláště oddílů SA a SS, kterých hlavní náplní bylo přepadávat

dělnické schůze, sekretariáty a vraždit nej lepší dělnické vůdce.

Myslím si, že problematika holocaustu zmíněná v učebnicích ani nemohla

být. Celá koncepce vzdělávání byla zpolitizovanou záležitostí a orientace byla

určená.

Likvidace evropských Židů proběhla v pěti etapách: vyvlastnění,

koncentrace, „mobilní vraždící operace", dcportacc do střediska, popravování.

Lze konstatovat, že z této osnovy zná komunistická likvidace první čtyři etapy, ač

s variantami, které souvisejí s její povahou a zaměřením. Vynechala pátou. Připojila


[…]


1919-1945.
Mgr. Mihola, J.

2002 - Sedlák, Petr: K součastnému stavu židovské komunity na pozadí jejího

poválečného vývoje.

PhDr. Valach Milan, PhD.

2001 - Prskavcová, Kateřina: Antisemitismus v Německu, jeho kořeny

a vyústění v holocaust.

2002 - Směl ík , David: Hledání možných paralel mezi fi losofii Friedricha

Nictzseheho na nacistickou ideologii.

2003 - Macků, Monika: Kořeny nacismu.

PhDr. Nolě Jiří

2000 - Kubátová, Kateřina: Ideologie nacismu a současnost.
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Katedra německého jazyka a literatury

Pothenhagen, Richard

2002 - Nevlúdová, Kamila: Kinder in Thcresienstadt.

Filozofická fakulta - Historický ústav

Hejl, František

1982 - Čejka, Jiří: Nacistická germanizační politika a odraz jejích principů

v českém školství (zvláště středním) na Moravě do poloviny roku 1941.

Bubeníček, Petr

2005 - Jiroušková, Pavlína: Tcmatizace holocaustu v prózách Arnošta Lustiga

a Jurka Beckera.

Vykoupil, Libor

2003 -Mitášová, Libuše Osudy pražské židovské rodiny Navrátilových

(Ncunerových) v souvislosti s problematikou finančního vyrovnání obětí

holocaustu.

8.2.4. Slezská Univerzita v Opavě

Filozoficko-přírodo vědecká fakulta - Ústav historických věd.

PhDr. Marie Gawrecká

2000 - Mullerová, Olga: Český fašismus ve Slezsku a na Ostravsku ve třicátých

letech.

Doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc.

2000 - Procházková, Kateřina: Židovská problematika v českém tisku na Ostravsku

vletech 1938 - 1939.

2007 - Dvořák, Jan: Židé v Opavském Slezsku v letech 1918 -1945.
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Prof. PhDr. Dušan Uhlíř

2006 - Kličková, Jana: Nové hodnocení nacistické minulosti v součastném

Německu tzv. Historikerstreit.

Doc. PhDr. Staněk, CSc.

2005 - Vanča, Jaromír: Opavští Němci od konce 2. světové války k organizovanému

odsunu.

Doc. PhDr. Milada Písková, CSc.

2001 - Dostálová, Edita: Židovští podnikatelé v Pardubicích.

Sladkowski, Marcel: Dějiny Židů ve Vizovicích.

Svobodová, Andrea: Židovská obce v Třebíči.

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.

Juráň, Jiří: Západní fronta v letech 1939 - 1945 a její odraz v Protektorátu Čechy

a Morava.

Bulín, Petr: Hitler a Československo. Nástup Adolfa Hitlera k moci a jeho ohlas.

8.2.5. Západočeská Univerzita v Plzni

Seznam všech diplomových prací sepsaných na katedře historie je

sestavován již několik desetiletí. Zatím však existuje jen ve fyzické podobě. Jediná

možnost, jak se dá k seznamu diplomových prací dostat, je navštívit Plzeň. Potom je

na katedře historie možný k nahlédnutí.

8.2.6. Jihočeská Univerzita, České Budějovice

Historický ustav FF JU

Diplomové práce''"

PhDr. et PaedDr. Dvořák, Jiří. Ph. 1).
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1996 - Parízek, Josef : Činnost letectva na území Českobudějovicka za okupace

1939-1945.

1999 - Chmelíková, Jitka: Chebští Židé a jejich osudy od 2. poloviny 19. století do

současnosti.

2004 - Knotek, Jan: Mladovožicko za druhé světové války (1939-1945)

2002 - Linhart, Jiří: Protektorát a II. Světová válka očima protektorátních obyvatel.

Michl, Jan: Neobyčejně obyčejný rok 1938. (Všední a nevšední dny v přelomovém

roce 1938 na Českobudějovicku).

Řezníček, Petr: Ze vzpomínek některých příslušníků pomocných technických

praporů (Hořká každodennost v táborech PTP).

Salátová, Markéta: Češi a Němci v meziválečném období na Chebsku.

Baucrnoplová, Jana: „Klepy ." Každodenní život v l e t e c h 1940-1941 očima

českobudějovické židovské mládeže.

Kadlec, Tomáš: Těžký život nuceně nasazených. Nedobrovolná práce pro Třetí říši

ve vzpomínkách a svědectvích pamětníků.

Doc. PhDr. Biu ml, Josef, CSc.
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Je mi líto, ale vzhledem ke skutečnostem, které uvádím ve zhodnocení výuky

o problematice holocaustu na jednotlivých VŠ v ČR, nemohu poskytnout soupis

diplomových prací na Univerzitě v Ústí nad Labem, Univerzitě v Hradci Králové

a na Pardubické Univerzitě.
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Summary

My dissertation "How to teach Holocaust" is a theme very personal to me.
1 have selected it because of two reasons: First, it is actual over time and second,
holocaust needs to be introduced into the current education.

1 focus predominantly on increasing accessibility of the information about holocaust
and working with literature. As a future teacher working with literature is important
to me.

The thesis is composed from two sections:

1. Theoretical is focused on methodology, projects and concepts of teaching in
schools and other institutions proposed to educate about Jews and their
culture, and discrimination. Increasing knowledge about Jewish culture can
prevent social deviations that could, under certain circumstances, lead to
formation of totalitarian regimes. The current literature accessible on the
market is also analyzed as well as the history textbooks published before
1989.

2. Practical section is dedicated to education of holocaust in Colleges in Czech
Republic. It is based on author's personal experiences collected during her
stay at three High Schools that provided her basic view about how the High
School students are educated about holocaust.

The aim of the thesis is to provide a comprehensive guide tor teaching ot holocaust
at the High School level leading the students to independent and critical thinking,
ultimately being able to use their obtained knowledge in modem society.
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