Cílem diplomové práce Soni Hupkové je na základě srovnání situace ve výuce dějepisu v jednotlivých etapách poválečného vývoje a učebnic, zhodnocení vývoje výuky o holocaustu na školách a vysokoškolských pracovištích a průzkumem stavu znalostí žáků v této problematice, ukázat možnosti jak vyučovat o problematice holocaustu na druhém stupni ZŠ a SŠ. Cílem práce nejsou přitom jen obecné návody a informace, ale především ukázka metod a forem vedoucích k tomu, aby žáci pochopili problematiku holocaustu v širším kontextu a dokázali své poznatky uplatnit v praktickém životě. To znamená věnovat pozornost nejen otázce naukové, ale hlavně oblasti výchovné. Práce by tak měla sloužit jako metodika k vytváření hodnotového systému žáků a studentů.

Práce je rozdělena do osmi kapitol a je opatřena rozsáhlým seznamem pramenů a literatury a bohatým poznámkovým aparátem. Jedná se o pozoruhodný výkon a autorka práce získala přehled o vývoji problematiky výuky o holocaustu a pohledu na tuto problematiku. To jí umožnilo připravit konkrétní metodiku použitelnou na jednotlivých typech škol. Každá kapitola práce podává nejen konkrétní údaje o stavu výuky, institucích, literatuře a programech zabývajících se problematikou holocaustu, ale i jejich didaktickou analýzou a didaktickým využitím. V tomto bodě bych doporučoval doplnit didaktické využití přípravou konkrétních pracovních listů, které by umožňovaly zpětnou vazbu. V práci diplomantky vysoce oceňuji i to, že v závěru kapitol podává shrnutí rozsáhlých údajů.

Za nedostatek práce považuji příliš stručné a obecné hodnocení výuky v jednotlivých etapách vývoje školství v letech 1945-89, které nevede k celkovému pohledu a pochopení celkového stavu. Rovněž výběr učebnic není reprezentativní. Nejsou např. zařazeny učebnice pro SVVŠ užívané v období šedesátých let. (Husa, Charvát). Mezi učebnicemi vydanými po roce 1989 chybí nejužívanější učebnice pro SOŠ vydaná v SPN. Přestože autorka v úvodu hovoří o výuce na ZŠ, učebnice pro tento typ škol chybí. Rovněž by bylo přínosné provést na tomto typu škol průzkum znalostí a postojů žáků. Rozbor vybraných učebnic je naopak proveden velmi dobře a svědčí o tom, že diplomantka metodu hodnocení učebnic zvládla. Jako další připomínku uvádím, přestože se nejedná o chyby zásadní, některé metodické chyby při formulaci otázek kladených žákům středních škol. Je třeba se vyhnout otázkám typu „kdy vznikl“ (ráno, večer) a nahradit je přesnějším „v kterém roce vznikl“ nebo formulaci „co víš“ (nic). V dotazníku je rovněž zbytečné podávat stejné otázky, byť jinak formulované. („Vysvětlí pojem holocaust“ a „Co znamená v češtině slovo holocaust“).

Přes tyto připomínky se jedná o práci původní, zdařilou a přínosnou pro

didaktiku dějepisu.

Závěr: Diplomová práce Soni Hupkové splňuje všechny požadavky na kvalitní a publikovatelnou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení - výborně.